

1 借受・転賃状況

1-1 借受・転賃面積(令和5年度)

	合計 (フロー)	3月末までに権利発生したもの(※2)					左記の期間(※4)									
		計画の別		権利の種類別			地目別(※3)		設定期間別							
		促進計画	集積計画 (一括方式)	集積計画 配分計画	農地法 3条	賃借	田	畑 (農用地以外)	畑 (農用地)	1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上
借受面積	731	-	-	-	731	1	507	224	726	6	-	-	8	298	400	26
転賃面積(※1)	887.1	710.0	-	157.1	-	608.9	258.2	861.4	5.7	-	1.2	7.9	38.6	31.9	358.8	401.5
うち新規集積面積(※1)	238.3	235.9	-	2.4	-	155.1	83.1	237.9	0.3	-	-	-	-	1.6	10.7	215.6

※1:「転賃面積」は、通年度に農地中間管理機構を取得し、令和5年度に転賃した面積を含む。(うち新規集積面積)には、特定農作業業務により既に相い手が農作業を行っていた農地は含まない。
※2:通年度に農地法第3条第1項14の2の届け出又は農用地利用集積計画を公告し、令和5年度に権利発生したものと及び過年度に農用地利用配分計画を認可公告し、令和5年度に権利発生したものを含む。
※3:登記簿地目ではなく、現況地目で区分し記載すること(1-2でも同様)。
※4:農地中間管理機構を取得した農地の借受または転賃の期間の区分ごとに面積を記載する。(年度末の残存期間でないことに注意)。

1-2 累計(令和5年度末時点)※1

	累計 (ストック)	権利の種類別		地目別		残存期間別(※4)								地域類型別			
		賃借	使用賃借	田	畑 (農用地以外)	畑 (農用地)	1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	平地 農業地域	中山間 農業地域		
借受面積(①)	11,319		8,786	2,532	11,209	109	-		265	2,701	2,345	1,423	3,382	922	281	6,502	4,817
うち転賃面積(②)	11,317		8,784	2,532	11,207	109	-		265	2,701	2,345	1,423	3,380	922	281	6,500	4,817
うち新規集積面積	3,720		-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち機構が管理している面積(③)	2		2	-													
うち作業委託で管理している面積	2		2	-													
うち条件整備中の面積	-		-	-													
うち新規就農者等へ転賃するために確保した面積 (※2)	-		-	-													
うち研修実施のために確保した面積	-		-	-													
転賃率②/①	1.00																

1-3 遊休農地の借受・転賃面積(令和5年度)

フロー	3月末までに権利発生 したもの(※2)	うち農地バンク自ら (※3)解消した面積
借受面積(※1)	-	-
転賃面積(※2)	-	-

※1:農地法第30条の規定による利用状況調査で遊休農地(農地法第32条第1項第1号及び第2号の農地をいう。以下同じ。)と判断された農地であつて、かつ、借受時点で遊休農地であつたものを、令和5年度中に機構が借り受けた面積を記載すること。
※2:※1及び上記1-1の※2と同じ。
※3:「農地バンク自ら」には、委託して解消したものを含む。

1-4 遊休農地の借受・転賃面積(令和5年度末時点の累計)

ストック	3月末までに権利 発生したもの	うち農地バンク自 ら解消した面積
借受面積	-	-
転賃面積	-	-

2 転貸先の状況(令和5年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積※1
(1)地域内の農業者	297	867.1
うち個人	179	296.4
① 担い手	103	216.2
ア. 認定農業者	95	209.8
イ. 認定新規就農者	6	5.8
ウ. 基本構想水準到達者	2	0.6
② 担い手以外	76	80.2
うち法人	118.0	570.7
① 担い手	116.0	568.2
ア. 認定農業者	115	563.6
A. うち企業	59	289.2
うち農外から参入した企業	1	1.2
イ. 認定新規就農者	1	4.6
ウ. 基本構想水準到達者	-	-
② 担い手以外	2	2.5
うち認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
うち企業	59	289.2
うち農外から参入した企業	1	1.2
(2)地域外からの参入者	-	-
うち個人	-	-
① 担い手	-	-
ア. 認定農業者	-	-
イ. 認定新規就農者	-	-
ウ. 基本構想水準到達者	-	-
② 担い手以外	-	-
うち法人	-	-
① 担い手	-	-
ア. 認定農業者	-	-
A. うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
イ. 認定新規就農者	-	-
ウ. 基本構想水準到達者	-	-
② 担い手以外	-	-
うち認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
(1)と(2)の合計(※3)	297	867.1

※1: 担い手の範囲には集落営農経営も含めるが、転貸先とはならないため、本表では不掲載。

※2: 各経営体数の欄は、複数地域で農地の転貸を受け、各地域で計上されて重複している経営体であっても、1つの経営体としてカウントすること。

※3: 複数地域で転貸を受けたことによる重複を除いた数を記載すること。(延べ数ではない)

3 市町村別(又は地域別)の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況
別表のとおり

【参考】既存経営体・新規参入経営体別の転貸先の状況(令和5年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積
(1)既に農業経営を行っている農業者	297	867.1
うち個人	179	296.4
① 担い手	103	216.2
ア. 認定農業者	95	209.8
イ. 認定新規就農者	6	5.8
ウ. 基本構想水準到達者	2	0.6
② 担い手以外	76	80.2
うち法人	118	570.7
① 担い手	116	568.2
ア. 認定農業者	115	563.6
A. うち企業	59	289.2
うち農外から参入した企業	1	1.2
イ. 認定新規就農者	1	4.6
ウ. 基本構想水準到達者	-	-
② 担い手以外	2	2.5
うち認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
法人うち企業	59	289.2
うち農外から参入した企業	1	1.2
(2)新たに農業経営を行う農業者	-	-
うち個人	-	-
① 担い手	-	-
ア. 認定農業者	-	-
イ. 認定新規就農者	-	-
ウ. 基本構想水準到達者	-	-
② 担い手以外	-	-
うち法人	-	-
① 担い手	-	-
ア. 認定農業者	-	-
A. うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
イ. 認定新規就農者	-	-
ウ. 基本構想水準到達者	-	-
② 担い手以外	-	-
うち認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
法人うち企業	-	-
うち農外から参入した企業	-	-
(1)と(2)の合計	297	867.1

「地目別」、「農期間別」及び「地帯別」の面積の合計と、借入又は販売額との差が1以上の場合、セルが黄色い

(別 表)

市町村 (又は都分)	借入 (ストック) ①		地目別 畑 (細圃地)		農期間別 1年以上 2年以上 4年以上 6年以上 10年以上 15年以上 2年未満 4年未満 6年未満 10年未満 15年未満		地帯別 中山間 平地 農業地域		農期間別 1年以上 2年以上 4年以上 6年以上 10年以上 15年以上 2年未満 4年未満 6年未満 10年未満 15年未満		地目別 畑 (細圃地)		借入 (ストック) ②		地目別 畑 (細圃地)		農期間別 1年以上 2年以上 4年以上 6年以上 10年以上 15年以上 2年未満 4年未満 6年未満 10年未満 15年未満		地帯別 中山間 平地 農業地域		②/①	総管理 面積	農期間別 借入 使用	使用 面積										
	借入 使用	借入 使用	畑 (細圃地)	畑 (細圃地)	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	畑 (細圃地)	畑 (細圃地)	借入 使用	借入 使用	畑 (細圃地)	畑 (細圃地)	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 10年未満					10年以上 15年未満									
福井市	1,812	1,341	471	1,810	2	0	0	483	391	335	54	1	1,636	176	1,812	1,341	471	1,810	2	0	0	483	391	335	54	1	1,636	176	100%	0.0	0.0	0.0		
敦賀市	166	1	165	165	1	0	0	0	0	0	0	0	166	166	1	165	165	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	166	100%	0.0	0.0	0.0	
小浜市	721	288	433	720	2	0	0	165	15	41	291	62	147	0	721	288	433	720	2	0	0	165	15	41	291	62	147	0	721	100%	0.0	0.0	0.0	
大野市	1,524	1,473	51	1,521	3	0	84	135	268	147	425	460	5	0	1,524	1,473	51	1,521	3	0	84	135	268	147	425	460	5	0	1,524	100%	0.0	0.0	0.0	
勝山市	921	900	20	920	0	0	24	140	103	166	442	45	0	0	921	900	20	920	0	0	24	140	103	166	442	45	0	0	921	100%	0.0	0.0	0.0	
鯖江市	554	532	22	554	0	0	10	8	160	82	212	79	3	542	12	554	532	22	554	0	0	10	8	160	82	212	79	3	542	12	100%	0.0	0.0	0.0
あわら市	1,165	1,147	18	1,099	66	0	44	523	264	123	155	56	0	1,100	65	1,165	1,147	18	1,099	66	0	44	523	264	123	155	56	0	1,100	65	100%	0.0	0.0	0.0
越前市	592	122	460	592	0	0	0	109	268	37	146	23	0	434	148	592	122	460	592	0	0	0	109	268	37	146	23	0	434	148	100%	0.0	0.0	0.0
坂井市	1,537	1,463	73	1,519	17	0	43	354	273	177	594	66	31	1,537	0	1,535	1,461	73	1,517	17	0	43	354	273	177	592	66	31	1,535	0	100%	1.9	1.9	0.0
永平町	251	141	111	250	1	0	0	138	18	51	42	2	1	180	71	251	141	111	250	1	0	0	138	18	51	42	2	1	180	71	100%	0.0	0.0	0.0
池田町	36	15	22	36	0	0	0	4	0	0	0	0	0	36	15	36	15	22	36	0	0	0	4	0	0	0	0	0	36	100%	0.0	0.0	0.0	
南越前町	330	220	110	330	0	0	0	122	11	36	138	24	0	0	330	330	220	110	330	0	0	0	122	11	36	138	24	0	0	330	100%	0.0	0.0	0.0
越前町	438	364	74	437	0	0	0	116	6	43	273	0	0	381	57	438	364	74	437	0	0	0	116	6	43	273	0	0	381	57	100%	0.0	0.0	0.0
美浜町	166	108	79	164	2	0	28	57	52	13	31	5	0	3	166	166	108	79	164	2	0	28	57	52	13	31	5	0	3	163	100%	0.0	0.0	0.0
高浜町	57	28	29	57	0	0	0	0	0	0	0	0	0	57	28	57	28	29	57	0	0	0	0	0	0	0	0	0	57	100%	0.0	0.0	0.0	
おおい町	247	1	246	246	1	0	0	35	23	7	106	8	69	0	247	247	1	246	246	1	0	0	35	23	7	106	8	69	0	247	100%	0.0	0.0	0.0
若狭町	791	643	149	780	12	0	32	312	158	104	131	29	24	632	159	791	643	149	780	12	0	32	312	158	104	131	29	24	632	159	100%	0.0	0.0	0.0
市町村計	11,316.6	8,786.2	2,532.4	11,209.2	106.7	0.0	264.8	2,701.3	2,344.9	1,422.8	3,381.8	921.9	280.6	6,501.5	4,816.9	11,316.7	8,784.3	2,532.4	11,207.3	106.7	0.0	264.8	2,701.3	2,344.9	1,422.8	921.9	280.6	6,498.6	4,816.9	100%	1.9	1.9	0.0	

単位:ha

貸借対照表
令和6年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	3,930,014	4,067,966	△ 137,952
普通預金 福井県信連65	896,548	1,506,854	△ 610,306
普通預金 福井県信連12	3,033,466	2,561,112	472,354
未収金	0	2,218,043	△ 2,218,043
貸倒引当金	△ 5,196,000	△ 5,230,000	34,000
流動資産合計	△ 1,265,986	1,056,009	△ 2,321,995
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他の固定資産			
ソフトウェア	9,961,590	9,125,320	836,270
農地賃借料長期前払金	357,891	327,979	29,912
その他の固定資産合計	10,319,481	9,453,299	866,182
固定資産合計	10,319,481	9,453,299	866,182
資 産 合 計	9,053,495	10,509,308	△ 1,455,813
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,175,585	1,814,409	361,176
預り金	1,754,429	2,253,557	△ 499,128
流動負債合計	3,930,014	4,067,966	△ 137,952
2. 固定負債			
農地貸付料長期前受金	68,979	21,010	47,969
固定負債合計	68,979	21,010	47,969
負 債 合 計	3,998,993	4,088,976	△ 89,983
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	5,054,502	6,420,332	△ 1,365,830
負債及び正味財産合計	9,053,495	10,509,308	△ 1,455,813

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
受取補助金等	82,021,729	86,589,163	△ 4,567,434
受取事業補助金	82,021,729	86,589,163	△ 4,567,434
事業収益	865,929,742	871,811,339	△ 5,881,597
農地中間管理事業収益	865,929,742	871,811,339	△ 5,881,597
雑収益	141,637	2,955	138,682
経常収益計	948,093,108	958,403,457	△ 10,310,349
(2)経常費用			
事業費	950,480,609	958,433,782	△ 7,953,173
農業振興事業費	866,793,940	872,751,597	△ 5,957,657
農地賃借料	866,251,050	872,073,434	△ 5,822,384
農地管理保全費	542,890	678,163	△ 135,273
減価償却費	1,341,730	706,480	635,250
ソフトウェア償却	1,341,730	706,480	635,250
人件費	40,960,763	37,163,946	3,796,817
給料手当	34,311,921	31,273,763	3,038,158
法定福利費	6,648,842	5,890,183	758,659
事務費	41,384,176	47,811,759	△ 6,427,583
報償費	92,035	66,000	26,035
賃金	2,309,253	2,827,261	△ 518,008
法定福利費	32,457	32,436	21
旅費	95,170	147,280	△ 52,110
消耗品費	876,203	947,402	△ 71,199
燃料費	132,700	133,213	△ 513
食糧費	1,069	3,420	△ 2,351
印刷製本費	622,991	1,201,858	△ 578,867
通信運搬費	769,928	905,667	△ 135,739
広告料	1,144,000	3,712,500	△ 2,568,500
手数料	1,273,193	1,375,784	△ 102,591
保険料	72,990	76,980	△ 3,990
委託料	26,623,223	27,425,054	△ 801,831
使用料および賃借料	6,695,284	7,956,022	△ 1,260,738
負担金補助および交付金	675,280	662,282	12,998
公租公課	2,400	3,600	△ 1,200
貸倒引当金繰入額	△ 34,000	335,000	△ 369,000
経常費用計	950,480,609	958,433,782	△ 7,953,173
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,387,501	△ 30,325	△ 2,357,176
当期経常増減額	△ 2,387,501	△ 30,325	△ 2,357,176
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,387,501	△ 30,325	△ 2,357,176
他会計振替額	1,021,671	5,568,006	△ 4,546,335
当期一般正味財産増減額	△ 1,365,830	5,537,681	△ 6,903,511
一般正味財産期首残高	6,420,332	882,651	5,537,681
一般正味財産期末残高	5,054,502	6,420,332	△ 1,365,830
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,054,502	6,420,332	△ 1,365,830

財産目録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	福井県信用農業協同組合連合会 本所 普通預金	農地中間管理事業の事務資金として使用	896,548
		福井県信用農業協同組合連合会 本所 普通預金	農地中間管理事業の事業資金として使用	3,033,466
	貸倒引当金	農地賃借料に対する引当金	未収金の貸倒不能による損失に備えるため	△ 5,196,000
流動資産合計				△ 1,265,986
(固定資産)				
基本財産				
特定資産				
その他固定資産	農地賃借料長期前払金	賃借料3件	法務局へ供託	357,891
	ソフトウェア	使用許諾権	農地中間管理事業システム	9,961,590
固定資産合計				10,319,481
資産合計				9,053,495
(流動負債)				
	未払金	システム会社への業務委託費等	業務委託費等の未払い分	2,175,585
	預り金	農地中間管理事業契約締結者(所有者)	賃借料預り金	1,754,429
流動負債合計				3,930,014
(固定負債)				
	農地貸付料地長期前受金	賃借料2件	賃借料前受分	68,979
固定負債合計				68,979
負債合計				3,998,993
正味財産				5,054,502